

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/ĐTN ngày 07/6/2021 của Đoàn trường Cao đẳng Bắc Kạn về việc Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021. Ban Chấp hành Đoàn trường Cao đẳng Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện ĐVTN trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021.

- Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trước và trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, hiệu quả.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà thí sinh được tiếp cận và giúp đỡ; thu hút đông đảo đoàn viên, sinh viên và các lực lượng xã hội tham gia.

- Đảm bảo các điểm thi, các khu vực tập trung thí sinh và người nhà thí sinh đều có các đội hình tình nguyện hỗ trợ; các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh đi lại khó khăn được hỗ trợ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Từ 20/6/2021 đến hết ngày 09/7/2021

2. Địa điểm: Chương trình được tổ chức thực hiện tại điểm thi: Trường Cao đẳng Bắc Kạn (Cơ sở 2)

3. Đối tượng tham gia chương trình

- Đối tượng tham gia tiếp sức, hỗ trợ thí sinh: ĐVTN đang học tập tại trường Cao đẳng Bắc Kạn.

- Đối tượng hỗ trợ: Thí sinh và người nhà tham gia kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2021.

III. NỘI DUNG

1. Trước kỳ thi tốt nghiệp THPT

- Xây dựng các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền Tiếp sức Mùa thi năm 2021, ưu tiên các hình thức tuyên truyền qua Mạng xã hội.
- Phối hợp cùng cơ quan chức năng phát hành tài liệu, các chương trình tư vấn hướng nghiệp cho thí sinh.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi.
- Thu dọn vệ sinh khu vực diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT
- Tập huấn kiến thức kỹ năng cho các đội hình tình nguyện, số lượng đội hình tình nguyện phù hợp với nhu cầu cần hỗ trợ.

2. Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT

Thành lập đội Thanh niên tình nguyện tại điểm thi và thực hiện các hoạt động cụ thể như sau:

- Tư vấn, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh đến làm thủ tục đăng ký dự thi, thông tin về các cụm thi, địa điểm thi, chia sẻ kinh nghiệm thi cử, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trước cổng trường thi, hướng dẫn vị trí để xe, phương tiện, đưa-đón thí sinh tham gia kỳ thi, trông giữ các đồ đạc không được mang vào phòng thi cho thí sinh...
- Hướng dẫn thí sinh đi thi, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tìm kiếm nhà trọ miễn phí hoặc giá rẻ gần địa điểm thi, điểm ăn uống hợp vệ sinh.
- Giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà thí sinh. Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực.
- Huy động nguồn lực hỗ trợ các thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đê kịp thời thăm hỏi, giúp đỡ, động viên tinh thần..
- Vận động, hướng dẫn thí sinh và phụ huynh cài đặt và sử dụng ứng dụng "Bluezone" ứng dụng hỗ trợ phòng chống dịch Covid -19; Phối hợp cùng lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra thân nhiệt, sát khuẩn.. ..nhắc nhở 100% thí sinh và người nhà thí sinh đeo khẩu trang, rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, giữ khoảng cách an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường Cao đẳng Bắc Kạn

- Xây dựng Kế hoạch "*Tiếp sức mùa thi*" năm 2021 và báo cáo Đảng ủy về công tác chuẩn bị và thực hiện chương trình.
- Ra Quyết định Thành lập Đội hình tình nguyện trước 20/6/2021

- Triển khai hướng dẫn, tập huấn kỹ năng, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong đội hình tình nguyện trước ngày 30/6/2021.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện nhiệm vụ của đội hình tham gia tình nguyện.
- Thực hiện công tác thông tin báo cáo chương trình theo quy định.

2. Các chi đoàn

- Triển khai Kế hoạch tới các chi đoàn, lựa chọn ĐVTN tham gia, gửi danh sách ĐVTN tham dự chương trình có xác nhận của GVCN về BCH Đoàn trường trước 16/4/2021 (Đ/c Phương – Phó Bí thư Đoàn trường).
- Tham gia thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của BCH Đoàn trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2021 của BCH Đoàn trường Cao đẳng Bắc Kạn. Đề nghị các chi đoàn triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Gửi bản điện tử*
- Đảng ủy (b/c);
 - BCH Đoàn trường (t/h);
 - GVCN (p/h).
- Gửi bản giấy*
- Các chi đoàn (t/h);
 - Lưu: VP Đoàn.



Hà Thị Bích Ngọc